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Čazma – veliko 
gradilište
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U posljednjih nekoliko godina, osmišljavanjem i provedbom čitavog niza projekata 
nastojali smo povećati kvalitetu života u Čazmi i učiniti naš grad još ljepšim 

mjestom za život. Izgradili smo nove ceste i obnovili postojeće, priveli kraju izgradnju 
vodovoda i plinovoda, nastavili provoditi ekološke projekte izgradnjom reciklažnog 
dvorišta, uredili sportske terene i pobrinuli se za naše najmlađe, đake – prvake, 
kupnjom udžbenika za osnovnu školu. 

Projekti Grada Čazme

AKTUALNO AKTUALNO

Pripremamo projektnu dokumentaciju za kanalizaciju u 
naseljima prema Dapcima i izgradnju nogostupa.
Radi bolje povezanosti naselja, izgradili smo novu cestu 
od Vučana do Bojane.
Najveći problem su, na žalost, županijske ceste koje se vrlo 
slabo održavaju i u čiju se obnovu gotovo uopće ne ulaže. 
Županiji smo ponudili čak i partnerstvo u sufinanciranju, 
u omjeru 50:50, međutim, ni s tim prijedlogom nismo 
postigli pomak.

Kao prvi i jedini grad u BBŽ, ali i u cijeloj Hrvatskoj, 
planiramo izgraditi eko-bazen. Po uzoru na naše prijatelje, 
slovensku Općinu Radlje ob Dravi, koji su to učinili 
prvi u svojoj državi i koji su nam nesebično i besplatno 
prepustili gotov projekt. Prezentirana nam je vizualizacija 
budućeg kupališta i potpuno smo zadovoljni predloženim, 
dapače, iznenađeni ljepotom viđenog. Riječ je o potpunoj 
transformaciji lokacije u središtu grada. Kolegama iz 
Slovenije pomoći ćemo u administrativnom i tehničkom 
dijelu, a već smo i angažirali projektante iz Hrvatske, budući 
da sve mora biti usklađeno s hrvatskim zakonodavstvom. 
Također, nastojat ćemo čim prije iznaći sredstva za 
izgradnju ovog kupališta
Osim tog, imamo spremno ukupno 10 milijuna eura 
vrijednih projekata, od izgradnje vatrogasnog centra, 
dogradnje i proširenja dječjeg vrtića, do kompletne obnove 
doma umirovljenika. S Maticom umirovljenika sklopili 
smo ugovor te ćemo zajednički raditi na pretvaranju 
dosadašnjeg neprimjerenog prostora koji samo stvara 
troškove, u multifunkcionalni, moderno opremljen, 

sadržajan prostor, prikladan našim starijim građanima.
U posljednjih desetak godina, zahvaljujući suradnji i 
dobrom poslovanju našeg komunalnog poduzeća te 
razumijevanju i podršci Hrvatskih voda, izgradili smo 
35 km vodovoda u 35 od 36 naših prigradskih naselja. 
Završava pretposljednja dionica u Martincu, a nagodinu 
ćemo, izgradnjom vodovoda u Novom Selu, privesti kraju 
gradnju cjelokupne vodovodne mreže u gradu Čazmi. 
Paralelno s izgradnjom vodovoda, postavili smo i 50 
km plinovoda, u što smo uložili oko 5 milijuna kuna 
proračunskog novca.
U krugu Komunalija privodimo kraju gradnju reciklažnog 
dvorišta i sortirnice, vrijedne oko 2 milijuna kuna. Fond 
za zaštitu okoliša sufinancira 80%, a ostatak će podmiriti 
Gradski proračun. Ta će građevina još više unaprijediti 
dobro raspolaganje svim vrstama otpada u našem gradu.
Novim Prostornim planom razmotrit ćemo novo cestovno 
povezivanje – umjesto obilaznicom čiji je koncept zastario, 
izgradnjom industrijske ceste u novoj industrijskoj zoni 
Široke livade. To će nam otvoriti i mogućnost javljanja 
na domaće i strane fondove.

Legalizirali smo sve mjesne domove, bez obzira jesu li 
u vlasništvu grada ili vatrogasaca. Vlastitim sredstvima 
započeli smo i obnovu pojedinih objekata, primjerice u 
Općevcu, Mikloušu i Dapcima, a budući da svi domovi 
na području grada Čazme dijele slične probleme, njihova 
će se cjelokupna obnova projektirati kako bi se mogli javiti 
na natječaj Programa ruralnog razvoja. Želimo urediti 
svih 20-ak seoskih domova na području Grada Čazme.
U tijeku su ovogodišnji radovi na obnovi crkve sv. Marije 
Magdalene u Čazmi, našeg najvrjednijeg kulturnog 
spomenika. Većinu financira Ministarstvo kulture, Grad 

Čazma je unatrag nekoliko mjeseci bila veliko gradilište. 
Obnavljala se kompletna Ulica braće Radića, u samom 

središtu grada. Prvi dio završio je ljetos, a drugi dio naše 
Komunalije upravo privode kraju te će kompletna ulica 
uskoro biti obnovljena.
Započeli smo i obnovu stare škole na gradskom trgu. 
Ta je zgrada već dugo vremena ruglo u središtu grada, 
ali i potencijalna opasnost za prolaznike. S obzirom da 
je dio kulturne baštine grada Čazme, pod zaštitom je 
konzervatora. Prvo će se urediti krovište, a potom mijenjati 
drveni grednik, stolarija i fasada. Ukupna investicija iznosit 
će oko 900 tisuća kuna, a financirat će se iz Gradskog 
proračuna.
Plan je u skoroj budućnosti zgradu prenamijeniti u objekt 
u kojem će se nalaziti nova gradska vijećnica i drugi 
sadržaji. Budući da se i ona nalazi u samom središtu grada 
i prvo je što posjetitelji uoče - uz obnovljeni župni dvor 
i uređen park - odlučili smo obnoviti i fasadu na zgradi 
Centra za kulturu.

Također smo izgradili i obnovili mnoge prometnice, i to ne 
samo u gradskom središtu već i u većini naselja. Iz našeg 
gradskog proračuna financira se održavanje gotovo 70 km 
nerazvrstanih cesta. Makadamske redovito nasipavamo 
i uređujemo, a čim više prometnica nastojimo asfaltirati. 
Ove smo godine to uspjeli učiniti u Općevcu, Grabovnici, 
Suhaji, Martincu i Dapcima.
Izgradili smo novu ulicu s ugibalištima za autobuse kod 
osnovne škole, zahvaljujući čemu smo sigurnost naših 
učenika, roditelja, učitelja i svih ostalih sudionika u 
prometu podigli na jednu sasvim novu razinu. Nagodinu 
planiramo i obnovu Ulice A. Vulinca.
Proteklih godina, na temelju dobre suradnje s Hrvatskim 
cestama, obnovili smo i nekoliko državnih prometnih 
pravaca, a na proljeće kreće obnova Milana Novačića. 
Također se projektira obnova Sv. Andrije, s izgradnjom 
kružnog toka kod groblja.
U budućnosti planiramo graditi novi most na rijeci Česmi 
prema Derezi.
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AKTUALNO

Vizualizacija budućeg 
biološkog bazena 

U Gradskoj upravi u Čazmi održan je još jedan 
sastanak s predstavnicima slovenske tvrtke Objem 

narave (Zagrljaj prirode), idejnim tvorcima projekta 
biološkog bazena koji bi se trebao graditi u Čazmi.
Sve prisutne oduševili su svojim prijedlozima i 
vizualizacijom budućeg kupališta.

“Mislim da je to vrlo dobra investicija jer ova nekadašnja 
čazmanska legenda o gradnji bazena godinama do sada 
nije bila realna. Klasični bazen i njegovo održavanje za 

ovaj bi grad bilo preskupo, a ovo je ekološka priča gdje 
se voda pročišćava prirodnim putem i ne zahtjeva ni 
ljudstvo ni kemiju. Dakle, gledano ekološki i turistički 
to je jako interesantan projekt. Riječ je o novom sadržaju 
koji će oplemeniti i doprinjeti razvoju cijelog našeg 
kraja”, rekao je gradonačelnik Dinko Pirak.

S predstavnicima 
Križevaca o 
gospodarenju otpadom

U Čazmi je održan radni sastanak gradonačelnika 
Grada Čazme, Dinka Piraka i gradonačelnika 

Križevaca, Branka Hrga te direktora komunalnih 
poduzeća dvaju gradova.
Na sastanku su se razmatrale mogućnosti produbljenja 
suradnje u gospodarenju otpadom i razmjenjivala 
iskustva. – Što se tiče iskustava grada Križevaca moram 
reći da su vrlo primjenjiva u našem malom gradu, po 
mnogočemu smo slični – kazao je gradonačelnik Pirak 
te nastavio:
– Po gospodarenju otpadom Križevci su otišli naprijed. 
Među prvima su počeli razvrstavati otpad na kućnom 
pragu. Odmah iza njih smo prihvatili ovaj model jer 
smatramo da je to najbolji način gospodarenja otpadom, a 
to je i najjeftinije. Sada kako gradimo reciklažno dvorište 
očito je da moramo prijeći i u drugu fazu gospodarenja 
otpadom, a tu nam itekako pomažu iskustva Križevaca. 
Ono što smatramo vrlo bitnim je edukacija građana s 
čim oni imaju puno iskustva i dosta su daleko odmakli 
– kazao je Pirak.

U Gradu se trenutno radi i na izradi projektne 
dokumentacije te pribavljanju građevinske dozvole 
za proširenje sadašnjeg odlagališta otpada, ali zbog 
zatvaranja:
– Sve ovisi o državnoj strategiji gospodarenja otpadom i 
naravno županijskoj, koja nije puno odmakla od početne 
ideje odlagališta za cijelu županiju. Naši građani moraju 
imati mjesto gdje ćemo deponirati otpad. Dok županija 
i država ne riješe taj problem, do tada ćemo deponirati 

otpad u Čazmi i u tom smislu će naše odlagalište služiti 
kao privremeni deponij – zaključio je gradonačelnik 
Pirak.
Gradonačelnik Grada Križevaca Branko Hrg rekao je 
kako gradovi Čazma i Križevci surađuju već niz godina 
i imaju izuzetno dobre odnose uz razmjenu iskustava.
– Dogovorili smo da će Križevci i Čazma surađivati 
i razmjenjivati iskustva i što se tiče gospodarenja 
komunalnim otpadom. Ali mi opet ovdje crpimo i neka 
druga iskustva. Jer Čazma ima izuzetno dobrih programa 
i ideja te dobar tim ljudi koji osmišljava nešto drugo, a to 
i nas interesira. Posebno nas interesira projekt izgradnje 
prirodnih bazena što Čazma planira graditi. Mi ćemo 
pratiti ta iskustva i probati nešto takvo napraviti na 
prostoru Križevaca – kazao je Hrg.
Direktor Komunalija Ivan Beljan najavio je i za 
prigradska naselja dodatne kante za razvrstavanje 
otpada i kompostere za zainteresirane građane:
– Očekujemo natječaj Fonda za zaštitu okoliša i čim 
se prvi natječaj otvori idemo s komposterima i tzv. 
plavim kantama za sve građane s područja grada Čazme 
i prigradskih naselja. Još jednom molim građane da 
onaj biološki otpad za koji nema potrebe da završi u 
komunalnoj kanti da ne završava u njoj jer znamo da 
većina građana živi na ruralnim područjima i taj bio-
otpad treba završiti u prirodi gdje je i nastao – rekao 
je Beljan.
Prošle je godine na području grada Čazme prikupljeno 
oko 2,5 tisuća tona otpada, a od toga je reciklirano 17%.

Najviše zaposlenih 
otkad je tvrtke

Čazmansko komunalno poduzeće svoje je poslovanje 
posljednjih godina proširilo i na druga područja. 

U proteklih 10-ak godina izgradili su više od 150 km 
vodovoda, plinovoda i kanalizacije.
„Ova jesen je više nego dobra što se tiče gradilišta, a 
to je dobro i jer je veća potreba za radnicima. Danas 
imamo ukupno zaposleno 85 djelatnika, što je najviše 
otkad tvrtka postoji“, rekao je direktor Komunalija 
d.o.o. Čazma, Ivan Beljan.
Trenutačno grade vodovod u Hercegovcu, kanalizaciju 
u Velikom Trojstvu, plinovode u Novoselcu i Kloštar 
Ivaniću. Prvi put rade i u Zagrebu, na čišćenju i sanaciji 
telekomunikacijskih šahti.

 Predstavnici Križevaca u posjetu Čazmi

AKTUALNO

Čazma uključen je u financiranje, kao što je slučaj i s 
obnovom ostalih sakralnih objekata na našem području, a 
obnovu crkve pomažu i poduzetnici s čazmanskog područja.  
Uoči Sesveta, dodatno su uređivana groblja koja se 
inače održavaju tijekom godine. Trenutačno se rješava 
dokumentacija za parkiralište u Vrtlinskoj, a na grobljima 
u Pobjeniku, Mikloušu i Prnjarovcu dokumentacija za 
odarnice.
Na groblju u Lipovčanima izgrađen je novi prilaz.
Dakle, iako smo već dosta napravili, čeka nas još puno 
poslova koje moramo dovršiti, ali i brojni koje tek trebamo 
započeti. Vjerujemo kako smo na dobrom putu da 
opravdamo Vaše povjerenje i učinimo Čazmu suvremenim 
i ugodnim gradom za sve generacije.

Vaš gradonačelnik, Dinko Pirak

 Biološki bazen
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AKTUALNO ŠKOLSTVO

Na „domaćem terenu“ trenutačno je puna pažnja 
usmjerena na rekonstrukciju Ulice braće Radića. Do 
kraja listopada svi radovi ondje bi trebali biti potpuno 
završeni, a osim ceste i nogostupa kompletno će biti 
uređena javna rasvjeta i parkirališna mjesta. Podzemne 
instalacije zamijenjene su, odnosno sanirane prije svih 
radova.
Uskoro se nastavlja i gradnja vodovoda u Martincu jer 
su Komunalije uspjele osigurati potrebna sredstva te se 
s radovima nastavlja čim se postojeća gradilišta zatvore.
Vrijednost investicija na svim otvorenim gradilištima 
i onima koja do kraja godine planiraju otvoriti je oko 
4 milijuna kuna. Naravno, značajnu ulogu u svemu 
odigrat će i vremenske prilike.

Oko milijun kuna vrijednu investiciju Komunalije su 
dogovorile i u Derezi, na spoju Glogovnice i Česme, 
gdje će uređivati kanal.

17. sjednica 
Gradskog vijeća
Na 17. sjednici Gradskog vijeća Grada Čazme 

trinaestero prisutnih vijećnika jednoglasno je 
usvojilo sljedeće odluke:
I. izmjene i dopune Proračuna Grada Čazme za 2016.
godinu,
I. izmjene i dopune Programa gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture Grada Čazme za 2016.g.,
I. izmjene i dopune Programa održavanja komunalne 

infrastrukture grada Čazme za 2016.g.,
I. izmjene i dopune Programa javnih potreba u socijalnoj 
skrbi za 2016.g.,
Odluku o I. izmjenama i dopunama Programa javnih 
potreba u kulturi za 2016.g. i
Odluku o kriterijima za financiranje Javne vatrogasne 
postrojbe Grada Čazme u 2016.g..
O svim je točkama izvijestila pročelnica Upravnog odjela 
za proračun, komunalno gospodarstvo, gospodarstvo, 
zaštitu okoliša i ekologiju Grada Čazme, Andrea 
Prugovečki Klepac.

Tijekom aktualnog sata, vijećnici su postavljali pitanja na 
koja je većinom odgovarao gradonačelnik, Dinko Pirak.
Odluke i zapisnik dostupni su na službenim mrežnim 
stranicama Grada Čazme.

Građani sudjeluju u 
izradi Proračuna 

U pripremi je izrada prijedloga Proračuna Grada 
Čazme za 2017. godinu. “Želja nam je u proces 

kreiranja Proračuna uključiti što veći broj zainteresiranih 
kako bismo dobili što kvalitetniji prijedlog Proračuna”, 
rekao je gradonačelnik Dinko Pirak.

Stoga su javno, putem medija i internet stranice Grada 
Čazme, pozvani svi mjesni odbori, odnosno svi građani 
grada Čazme, da podnesu prijedloge za uređenje i 
održavanje objekata komunalne infrastrukture radi 
izrade Prijedloga plana komunalnih prioriteta za 2017. 
godinu.
Prijedlozi su se mogli dostavljati do kraja rujna, a svoje 
su pravo iskoristili građani Mjesnog odbora Draganec i 
neki pojedinci, koji su u Gradsku upravu dostavili svoje 
prijedloge koji će se uvrstiti u prijedlog Proračuna za 
sljedeću godinu.

Čazma sufinancira 
prijevoz studenata 
i nabavku knjiga 
gimnazijalcima

Već nekoliko godina Grad Čazma suf inancira 
troškove mjesečne karte za prijevoz studenata, 

u iznosu od 10 %, pa je tako i u akademskoj godini 
2016/17.. 

Pravo na subvenciju imaju svi redoviti studenti s 
prebivalištem na području Grada Čazme, koji ne 
ostvaruju pravo na naknadu za prijevoz iz nekih drugih 
izvora (npr. Centar za socijalnu skrb).
Također, Grad Čazma unatrag nekoliko godina pomaže 
nabavku udžbenika za prvi razred Opće gimnazije u 
Čazmi, u iznosu od 1000 kuna po učeniku. Pravo na 
ovu jednokratnu pomoć imaju svi učenici koji su u 
školskoj godini 2016/17 upisali prvi razred Srednje 
škola Čazma, smjer Opća gimnazija, bez obzira na 
prebivalište roditelja.

Besplatne knjige 
za naše prvašiće

Kao što je već poznato, za školsku godinu 2016./2017. 
kupnja knjiga za sve učenike Osnovne škole 

Čazma, od 1. do 8. razreda, uključujući, naravno, i sve 
područne škole, financirana je iz Gradskog proračuna 
Grada Čazme. Naknadno je odlučeno da će se uz knjige 
financirati i nabavka omota za knjige, kako bi one u 
što boljem stanju dočekale sljedeću generaciju učenika.
“Ovom odlukom pridružujemo se dobroj praksi gradova 
Zagrebačke županije koji to već provode unatrag 
nekoliko godina, a u našoj smo županiji jedini grad koji 
će provesti ovakvu odluku”, naglasio je gradonačelnik 
Dinko Pirak.
Roditelji i skrbnici nisu bili obvezni podnositi nikakve 
zahtjeve niti dokumentaciju jer je sav posao odradio 
Grad Čazma, u suradnji s Osnovnom školom Čazma.
Gradonačelnik Dinko Pirak i ove je godine posjetio 
školu, kako bi pozdravio prvašiće i ostale đake te 
njihove učitelje.
„Ponosan sam i sretan što, uz besplatne udžbenike, 
ovu školsku godinu započinjemo i novim prometnim 
rješenjem. Na taj način smo, uz to što smo pomogli  Financijska pomoć srednjoškolcima

17. sjednica gradskog vijeća
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Klupa svu energiju crpi iz vlastitih solarnih panela 
ugrađenih ispod površine za sjedenje, ne ovisi o vanjskim 
izvorima energije i nikad se ne gasi. Pažljivo upravljajući 
potrošnjom energije, „Steora“ ima autonomiju od 2 dana 
bez punjenja zimi i 5 dana bez punjenja ljeti.
Napravljena je od visoko kvalitetnih materijala koji 
osiguravaju zaštitu od vremenskih nepogoda, hrđe i 
vandalizma. 
Usprkos tome, neki naši sugrađani uspjeli su je oštetiti 
nedugo nakon postavljanja i prouzročiti štetu od oko 
500 kn. Nadamo se da je to bio izoliran slučaj.

Reflektirajući prsluci 
za sigurnost prvašića 

PRIGODNO

kućnim budžetima roditelja, također i povećali sigurnost 
učenika, učitelja, roditelja i svih ostalih sudionika 
u prometu u blizini naše Osnovne škole. Žao mi je 
samo što nam Županija nije ustupila osnivačka prava 
nad Osnovnom školom jer smo do sada, vlastitim 
sredstvima, mogli dograditi zgradu i omogućiti 
učenicima i dugo priželjkivani jednosmjenski rad“, 
naglasio je gradonačelnik Pirak.
Nova bi ulica uskoro trebala dobiti i naziv. Osnovna škola 
Čazma predlaže da ona ponese ime Zlate Gjungjenac – 
Gavella, sopranistice, pedagoginje i istaknute koncertne 
pjevačice rođene 1898. godine u Čazmi. O tome će 
raspravljati čazmanski gradski vijećnici.
Inače, Gavellino ime već nosi Mali zbor Osnovne 
škole Čazma.

Pametna klupa

Prvi u županiji postavili smo “pametnu” klupu, sa 
solarnim ćelijama i mobilnim internetom. Ima 

mogućnost žičnog i bežičnog punjenja te 2GB besplatnog 
interneta mjesečno, sljedeće 2 godine.

PRIGODNO

• AUTO PLIN
• PLIN U BOCAMA
• MOGUĆNOST PLAĆANJA
 SVIM KARTICAMA

RADNO VRIJEME:
Radnim danom 07-20h
Subota 07-15h

BENZINSKA PUMPA “EKONOMIJA” U ČAZMI 098 265 002

Reflektirajući prsluci

Kao i svake godine, Grad Čazma i Policijska postaja 
Čazma zajednički provode nacionalni program za 

sigurnost djece u prometu. 
Tako su i ove godine prvašićima OŠ Čazma gradonačelnik 
Dinko Pirak i načelnik PP Čazma Mirko Cindrić 
podijelili reflektirajuće prsluke i slikovnice kako bi ih 
educirali i zaštitili u prometu. 
Prvašića je u Osnovnoj školi Čazma 90-ero, a 
reflektirajuće su prsluke, kao i svake godine, dobili svi, 
kako učenici matične, tako i oni u pet područnih škola.

 Ekonomske prednosti 
Zagrebačke županije

Stručnjaci s Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 
izradili su detaljnu analizu Bjelovarsko-bilogorske i 

Zagrebačke županije u kojoj se uspoređuju gospodarske 
prednosti obiju županija.

Na temelju rezultata, izdvojene su najvažnije ekonomske 
prednosti Zagrebačke županije, koja daleko iskače ispred 
Bjelovarsko-bilogorske po raznim pogodnostima, a 
posebno po potporama i subvencijama koje izdvaja za 
poljoprivredu, gospodarstvo, komunalnu infrastrukturu i 
druge aktivnosti koje su od životne važnosti za građane.
Samo neke od činjenica potvrđene analizom su da je 
ukupni bruto domaći proizvod Zagrebačke županije 
čak tri puta veći od Bjelovarsko-bilogorske. 

 Pametna klupa
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Pravo sudjelovanja imaju studenti – državljani 
Republike Hrvatske s prebivalištem na području 
Grada Čazme, redoviti studenti preddiplomskih 
i diplomskih studija, studenti koji nisu primatelji 
stipendije po bilo drugoj osnovi, studenti čiji roditelji 
ili staratelji nemaju nepodmirenih obaveza prema 
Gradu Čazmi i studenti koji nisu stariji od 27 godina 
na dan podnošenja zahtjeva.

Javni poziv za javne 
potrebe u kulturi

Grad Čazme objavio je Javni poziv za predlaganje 
programa javnih potreba u kulturi Grada Čazme 

za 2017. godinu.
Njegova svrha je prikupljanje prijedloga programa 
javnih potreba u kulturi na području Grada Čazme 
za 2017. godinu. Javne potrebe u kulturi čine razne 
kulturne djelatnosti, programi, akcije i manifestacije 
od interesa za Grad Čazmu koji se sufinanciraju iz 
Proračuna Grada Čazme. 

Javni poziv za dodjelu 
studentskih kredita

Gradonačelnik Grada Čazme raspisao je Javni poziv 
za dodjelu studentskih kredita za akademsku 

godinu 2016/17..
Pravo na kredite ostvaruju svi redovni i izvanredni 
studenti sveučilišnih (preddiplomskih, diplomskih i 
poslijediplomskih studija) i stručnih studija u Republici 
Hrvatskoj i inozemstvu.
Kandidati moraju imati prebivalište na području Grada 
Čazme, državljanstvo Republike Hrvatske te upisan 
fakultet.
Grad Čazme sufinancira 100 % iznosa nominalne 
kamate u fazi korištenja kredita za svakog studenta 
koji realizira kredit u banci.
Kredit, svakom kandidatu pojedinačno, odobrava 
Splitska banka, sukladno kriterijima i uvjetima banke, 
a temeljem liste kandidata koju utvrđuje Grad Čazma.

S predstavnicima 
DVD-ova o 
uređenju domova

U Gradu Čazmi održan je sastanak s predstavnicima 
DVD-ova na temu ulaganja u obnovu vatrogasnih 

i društvenih domova na našem području. Izrađena ili je 
u fazi izrade projektna dokumentacija za sve domove, 
na temelju koje će se njihova obnova prijaviti na natječaj 
Programa ruralnog razvoja. 

Od predstavnika DVD-ova traži se da još jedanput 
provjere stanje svih domova po prigradskim naseljima 
te da sugeriraju smjer u kojem bi trebala ići obnova 
pojedinih građevina. Potom slijedi daljnja priprema 
dokumentacije za natječaj.
Sastanku su prisustvovali gradonačelnik Dinko Pirak, 
stručna suradnica Razvojne agencije Čazma, Dajana 
Petrina i projektantica, Josipa Letec.

Prijam za osvajače 3. 
mjesta na državnom 
natjecanju

Od 14 ekipa iz BBŽ koliko je sudjelovalo na 
državnom natjecanju vatrogasaca održanom u 

Puli, polovica je bila iz čazmanske Vatrogasne zajednice 
i ostvarili su zapažene rezultate. Među njima, najbolji 
rezultat postigla je JVP Čazma koja je osvojila 3. mjesto. 

AKTUALNO

To znači da su lokalno tržište i gospodarska snaga 
Zagrebačke županije trostruko veći te da ona pruža 
veoma velike prednosti i povoljnosti poslovanja.
U Zagrebačkoj županiji registrirano je tri puta više 
poslovnih subjekata, a još je veći omjer kod aktivnih 
trgovačkih društava kojih je skoro četiri puta više.
Zagrebačka županija je od 2010.-2015. imala najveću 
dinamiku rasta izvoza. Ulaskom u područje Zagrebačke 
županije, gospodarstvo Grada Čazme moglo bi značajno 
prosperirati.
„I sam sam iznenađen tolikim razlikama između 
Zagrebačke i BBŽ, iako smo znali da one postoje jer 
ih osjećamo u svakodnevnom životu.
Naše građane najviše brine hoće li se prelaskom u 
Zagrebačku županiju povećati porezi ili uvesti neki 
novi nameti.
Znali smo i prije, a ova studija to samo potvrđuje, da 
novih poreza neće biti, dapače, Zagrebačka županija 
u mnogočemu podržava svoje građane, sufinancirajući 
puno više projekata nego što to čini naša sadašnja 
županija. Mogli bismo reći da upravo sada plaćamo 
puno, a zauzvrat ne dobivamo gotovo ništa.
U Zagrebačkoj županiji potporu dobivaju poljoprivrednici, 
šumari, lovozakupci, različite ustanove i udruge građana, 
obrtnici i njihova udruženja itd.. Potpore se daju za 
projekte u prosvjeti, kulturi, sportu, potiče se razvoj javne 
turističke infrastrukture (poput ekoloških kupališta, 
primjerice) i mnogi drugi projekti. Naša sadašnja 
županija puna je obećanja, ali u stvarnosti potiče samo 
lovstvo, a i to u manjoj mjeri.
Još jedna od stvari koje muči naše građane je skuplja 
registracija. Imamo saznanja da će se troškovi registracije 
izjednačiti u cijeloj državi pa više neće biti gradova 
u kojima je ona znatno jeftinija, nego će svuda biti 
jednako“, rekao je čazmanski gradonačelnik Dinko 
Pirak.

Natječaj za studente 

Na temelju prijedloga Savjeta mladih Grada Čazme, 
koji je prihvatilo Gradsko vijeće, donesena je 

Odluka o dodjeli jednokratnih novčanih pomoći 
studentima. Iz Gradskog proračuna za 2016. godinu (za 
akademsku godinu 2016/2017) isplatit će se jednokratna 
novčana pomoć za studente u jednokratnom iznosu 
od 500,00 kuna po studentu, ukupno 35 jednokratnih 
pomoći, koliko se javilo zainteresiranih. 

Kako bi im čestitao u ime Grada Čazme, ali i svoje 
osobno, predsjednika i tajnika VZ Grada Čazme, 
Damira Margetana i Ivana Golca te zapovjednika JVP 
Čazma, Josipa Hegera ugostio je danas gradonačelnik 
Dinko Pirak. “Grad Čazma je pomogao Vatrogasnoj 
zajednici s iznosom od 20.000 kuna uoči natjecanja, 
kako bi se što bolje pripremili te zanovili opremu, 
a danas smo im uručili fotografiju našeg Čazmanca 
Davora Kirina, da ih podsjeća na ovaj susret i postignut 
uspjeh”, rekao je gradonačelnik Pirak.

Grad Čazma je za potrebe Vatrogasne zajednice ove 
godine u Proračunu predvidio 410 tisuća kuna, a 
izgradnja budućeg vatrogasnog centra jedan je od većih 
gradskih projekata.

Isplaćene naknade 
za ogrjev

Svim korisnicima zajamčene minimalne naknade 
Centra za socijalnu skrb s područja Grada Čazme 

isplaćena je financijska pomoć za ogrjev.

Ogrjev

 Predstavnici DVD-ova

PRIGODNO

Vatrogasci
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PRIGODNO KULTURA

Na temelju prava u sustavu socijalne skrbi, korisnicima 
zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva 
odobrava se jednom godišnje novčani iznos u visini 
koju odlukom odredi nadležna jedinica područne 
(regionalne) samouprave (županija). U Čazmi je za tu 
namjenu isplaćeno ukupno gotovo 100.000 kuna.

Obilježeni hrvatski 
blagdani

De l e g a c i j e  G r a d a  Č a z m e ,  p r e d v o đ e n e 
gradonačelnikom Dinkom Pirakom, polaganjem 

vijenca i paljenjem svijeća kod spomenika braniteljima u 
središnjem parku u Čazmi obilježile su državne praznike 
Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih 
branitelja te Dan neovisnosti.

“Svake godine uoči Sesveta na grobove naših branitelja 
te kod spomenika u parku i na groblju u Čazmi također 
polažemo vijence i palimo svijeće i na taj se način 
prisjećamo onih koji su nas svojom žrtvom nepovratno 

zadužili”, rekao je gradonačelnik Pirak. “Najmanje što 
možemo učiniti je da njima i članovima njihovih obitelji 
odamo dužno poštovanje”, zaključio je.
Grad Čazma svake se godine aktivno uključuje i u 
obilježavanje Dana sjećanja na Vukovar. Tako će biti i 
ove godine 18. studenog kada će u Čazmi biti upaljeni 
lampaši u čast grada – heroja.

U spomen braniteljima 
poginulim u 
Kusonjama

Grad Čazma svake godine 8. rujna sudjeluje u 
obilježavanju tragične pogibije hrvatskih branitelja 

koja se dogodila u Kusonjama, 1991. i 1993. godine. 
Prije 25 godina ondje je poginulo 20, a prije 23 godine 
tri hrvatska branitelja, među kojima i naši Čazmanci 
Željko Šegović i Stanko Palić.

Delegacija Grada Čazme je položila cvijeće i zapalila 
svijeće na grobovima naših branitelja u Čazmi, a potom, 
u spomen svim poginulim braniteljima, sudjelovala na 
Mimohodu istine iz Rakovog Potoka i komemoraciji 
u Kusonjama.

15. Božićna priča

Božićna priča obitelji Salaj iz Grabovnice pokraj 
Čazme od 2002. godine uveseljava i oduševljava 

brojnošću i maštovitošću svjetlosnih instalacija mnoge 
posjetitelje. Broj jednih i drugih iz godine u godinu 

raste pa tako govorimo o gotovo dva milijuna lampica 
lani i gotovo 100.000 domaćih i stranih gostiju. Na 
otvorenje Božićne priče dolazi se iz Beča, Munchena, 
Zuricha, ali i iz Dubrovnika, Osijeka i Virovitice. Obitelj 
i ove godine priprema brojna iznenađenja i novitete, a 
ovogodišnja Priča će trajati od 2. prosinca 2016. do 15. 
siječnja 2017..

Jedinstvenu manifestaciju po kojoj je Čazma, ali i ovaj dio 
kontinentalne Hrvatske postao prepoznatljiv, od samih 
početaka podržava Grad Čazma. „Uz dodatne sadržaje 
poput Čelfograda, koji će i ove godine uveseljavati 
mališane, osmislili smo i Put svjetla. Božićnim ukrasima 
osvijetlit će se državne prometnice od Dabaca do 
Grabovnice“, najavio je gradonačelnik Dinko Pirak.

Anton Cetin – 80

Do 31. prosinca u Čazmi, u istoimenoj galeriji, može 
se pogledati izložba Anton Cetin – 80.

Anton Cetin, koji je u rujnu proslavio 80. rođendan 
pa je otvorenje izložbe proteklo u svečarskom tonu, 
rođen je 1936. u Bojani. Završio je Školu primijenjenih 
umjetnosti i diplomirao grafiku na Akademiji likovnih 

 Obilježeni državni blagdani

umjetnosti u Zagrebu. Od 1966. do 1968. živio je i radio 
u Parizu, a od 1968. stanovnik je Toronta u Kanadi.
Za svoj rad primio je više nagrada i počasti. Kanadsko-
hrvatska umjetnička udruga izabrala ga je za umjetnika 
godine 1986.. 1995. primio je od Vlade RH dva odličja: 
Red hrvatske Danice s likom Marka Marulića za 
osobite zasluge u kulturi i Red hrvatskog pletera za 
osobit doprinos razvitku i ugledu Republike Hrvatske 
i dobrobit njezinih građana. 2001. Mare nostrum 
Croaticum dodjeljuje mu plaketu i priznanje za izuzetan 
doprinos na polju umjetnosti i kulture. Iste godine u 
Gradu Čazmi otvorena je Galerija Anton Cetin sa 
stalnim postavom njegovih djela. Njihov se broj uvijek 
iznova povećava te ih je sada 81.
Djela mu se nalaze u muzejima, galerijama i privatnim 
zbirkama u mnogim zemljama svijeta.
Otvorenju izložbe u Čazmi, uz gradonačelnika Čazme 
Dinka Piraka, predsjednicu Gradskog vijeća Nedeljku 
Baćani i druge uvažene goste, prijatelje i članove obitelji, 
prisustvovao je i kanadski veleposlanik u Hrvatskoj, 
Daniel Maksymiuk.

Otvorenje izložbe organizirao je Centar za kulturu – 
Gradski muzej Čazma. Pokrovitelji su Ministarstvo 
kulture i Grad Čazma.
Nakon Čazme, Cetinova djela mogu se razgledati i u 
Kutini, Petrinji, Zagrebu i Bjelovaru.

Spomen na Kusonje

Cetin 80

 Božićna priča
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KULTURA PRIGODNO

100 godina Graničara

U 2016. godini KUD “Graničar” Čazma obilježava 
100 godina postojanja i djelovanja. Kao o jednoj 

od rijetkih očuvanih udruga kulture na području Grada 
Čazme, izložbu o 100 godina Graničara pripremio je 
Centar za kulturu – Gradski muzej Čazma.

Društvo “Graničar” u Čazmi je osnovano 1. ožujka 1916. 
godine u humanitarne svrhe, radi pomoći vojnicima i 
njihovim obiteljima na bojišnicama Prvog svjetskog rata. 
No otpočetka je bilo i mjesto druženja i djelovanja osoba 
različitih društvenih slojeva koje je povezivala ljubav 
prema glazbi i pjevanju, a kasnije i folkloru i narodnoj 
baštini i crkvenom pjevanju. (Iz uvoda izložbenog 
kataloga, autorice Jadranke Kruljac – Sever)
Na otvorenju izložbe predstavljen je, kronološkim 
izborom fotografija, novinskih priloga, dokumenata te 
sačuvanih predmeta iz zbirki Gradskog muzeja Čazma 
– stoljetni rad KUD-a “Graničar” Čazma. Izložba je 
otvorena do 20. siječnja 2017..

U Vrtiću bez 
listi čekanja

U DV „Pčelica“ Čazma novu je pedagošku godinu 
počelo 120-ero djece u 6 odgojnih skupina o kojima 

brine 13 odgajateljica i medicinska sestra. Ove je godine 
za jednu skupinu povećan njihov broj te su zaposlene 
dvije nove odgajateljice. Na taj je način smanjen broj 

djece po skupinama te povećana kvaliteta rada.
U čazmanskom vrtiću nikada do sada nije bilo listi 
čekanja pa se tako i ove godine pronašlo mjesta za sve.
Čazmanski vrtić nosi i titulu eko-vrtića jer su njegovi 
djelatnici svjesni važnosti usvajanja ekoloških navika 
od najranije dobi djeteta.
„Nastojeći zadovoljiti Državni pedagoški standard, u 
suradnji s osnivačem, Gradom Čazma, vrtić planira 
dogradnju objekta, adaptaciju i opremanje, za što je 
i napravljena potrebna dokumentacija. U planu je 
dogradnjom povećati kapacitet vrtića čime bismo dobili 
još dvije sobe dnevnog boravka i imali ukupno sedam 
skupina. Planira se i proširenje kuhinje, zatvaranje dviju 
terasa, natkrivanje postojećih terasa, adaptacija praonica 
i postavljanje kliznih vrata u dvorani. Očekujemo da će 
projekt proći na natječaju Ministarstva poljoprivrede, 
na mjeri 7.4 ruralnog razvoja, koja podrazumijeva takve 
projekte“, napominje ravnateljica.
Ekonomska, odnosno puna cijena vrtića iznosi oko 
1500 kuna. Veći dio financira Grad Čazma, a cijena 
po polazniku za roditelje iznosi 550 kuna. Grad Čazma 
financira i dio naknade za drugo dijete, ukoliko dvoje 
djece istovremeno pohađa vrtić, a ako je troje djece iz 
iste obitelji istovremeno u vrtiću, treće ga dijete pohađa 
besplatno.

Predavanje: „Ekološki 
uzgoj na Zrnu“

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma, u sklopu 
programa Poljoprivredne i zelene knjižnice, 

organizirala je predavanje o ekološkoj poljoprivredi, 
„Ekološki uzgoj na Zrnu“.

Predavanje, koje je obuhvatilo cijeli proces ekološke 
proizvodnje:  od sjemena, pripreme  tla, uzgoja, 

plodoreda, kompostiranja,  berbe, kladištenja, prerade 
i plasmana, kao i povijest eko imanja “Zrno” održala 
je Ksenija Piršljin, dipl. ing. agronomije, tamošnja 
voditeljica  ekološkog uzgoja.

Mjesec hrvatske knjige

Program Mjeseca hrvatske knjige u Gradskoj knjižnici 
Slavka Kolara Čazma donio je mnoga događanja: 

cjelodnevni program za poticanje čitanja - „Čitam sto na 
sat“ u kojemu su sudjelovali i naši vrtićanci, promociju 
knjige Borivoja Radakovića „Što će biti s nama“, koncert 
kubanske glazbe Buena vista social club – grupe Caiman 
verde, predstavljanje slikovnice o ljutnji za predškolce i 
radionicu o svladavanju ljutnje i literarnu radionicu za 
učenike Srednje škole Čazma.
Također, tijekom cijeloga mjeseca održavale su se 
radionice za djecu, kvizovi za poticanje čitanja i druženja 
u knjižnici.

Obilježili Dane kruha

U Osnovnoj školi Čazma obilježeni su Dani kruha. 
Pekarske proizvode, koje su djeca napravila uz 

pomoć roditelja, posvetio je  vlč. Dubravko Lauš, 
čazmanski dekan.

U prigodnom programu sudjelovala su djeca od 5. do 
7. razreda.
Dani kruha – dani zahvalnosti za plodove zemlje 
– obilježavaju se svake godine tijekom listopada. 
Svečanostima Dana kruha, uz molitvu, blagoslov i 

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu 
naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju!

Eko predavanje

 Dani kruha

simbolično blagovanje kruha zahvaljujemo Bogu na 
svim plodovima, radostima, uspjesima i darovima 
kojima smo tijekom godine kao narod i kao pojedinci 
bili podareni, poručuju iz Škole.

Dječji tjedan 2016.

Dječji tjedan je tradicionalna godišnja akcija i 
aktivnost posvećena djeci. Svojim programskim 

sadržajima i akcijama Dječji tjedan svake godine 
obuhvaća najviše djece i odraslih u gradovima i općinama 
gdje djeluju osnovna društva “Naša djeca” (DND). 
Uvijek se održava u prvom punom tjednu listopada i 
traje sedam dana. Ove godine počeo je u ponedjeljak, 3. 
listopada 2016., a završio u nedjelju, 9. listopada 2016..

 100 godina Graničara
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O razvoju odnosa 
između udomljene 
djece i udomitelja

U sklopu projekta „Unaprijeđenje znanja udomitelja 
za djecu i razvijanje vještina udomljene djece“ za 

udomitelje je održana edukacija i radionica na temu 
„Razvoj odnosa između udomljene djece i udomitelja 
“ koje su održale stručne suradnice Centra za socijalnu 
skrb Bjelovar. Projekt financira Ministarstvo socijalne 
politike i mladih, a provodi ga Udruga udomitelja djece 
i odraslih osoba „Veliko srce“ Čazma u partnerstvu s 
centrima za socijalnu skrb iz Čazme i Bjelovara.

Priznanje Renati 
Špehar

U povodu Međunarodnog dana učitelja, Forum za 
slobodu odgoja dodijelio je priznanje ‘Stjepan 

Cipek’ za 2016. godinu učiteljima/icama i školama. 
Priznanje se dodjeljuje onima koji su se istaknuli u 
primjeni suvremenih oblika i strategija rada kao i u 
demokratizaciji i unapređenju ukupnog života odgojno-
obrazovnih ustanova. Važan faktor bio je aktivno 
sudjelovanje u mnogim projektima i programima u 
suradnji s Forumom.

Priznanje je dodijeljeno i Renati Špehar, učiteljici logike, 
filozofije i etike u Srednjoj školi Čazma. Profesorica 
Špehar kontinuirano se stručno usavršava, a u svom 
radu uspješno primjenjuje suvremene metode poučavanja 
koje promovira program Čitanje i pisanje za kritičko 
mišljenje. U školi te u lokalnoj zajednici organizira 
radionice i predavanja na teme iz građanskog odgoja, 
popularizacije filozofije, organizira učeničke debate i sl..

RAZNO

Društvo “Naša djeca” Čazma, u suradnji s DV “Pčelica” 
Čazma i OŠ Čazma u Dječjem tjednu od 3. – 9. 
listopada organizirali su mnoge aktivnosti: javni skup 
djece DV “Pčelica” Čazma i OŠ Čazma među kojima 
su i članovi DND-a – simbolično obilježavanje početka 
Dječjeg tjedna. Svi su se zajedno rukama uhvatili u 
veliki krug te složno i glasno izgovorili moto Dječjeg 
tjedna “LJUBAV DJECI PRIJE SVEGA”! Zatim su 
djeca prisutnim odraslima, gledateljima i prolaznicima 
uručila po jednu dječju poruku.
Članovi DND-a također su gostovali na lokalnom 
radiju, dječja je delegacija posjetila gradonačelnika, a 
organizirali su i druženje u prostorima DND-a.
te izlet.

Prilikom posjeta gradonačelniku, zahvalili su mu 
na nekim od ostvarenih projekata vezanih za djecu i 
njihovu dobrobit, poput besplatnih udžbenika i nove 
ulice pored škole s autobusnim stajalištima. Podijelili 
su s njim i nove svoje želje, a neke od njih su: skate 
park, školski ormarići za odjeću i nova škola kako bi 
svi mogli pohađati nastavu u jednoj smjeni. Veseli 
ih najava gradnje bazena, koju je gradonačelnik još 
jedanput potvrdio. “Naši prijatelji iz Slovenije, koji nam 
pomažu u gradnji bazena, ustupili su nam još jedan 
svoj projekt, a to je bikeodrom - adrenalinska staza za 
bicikle koju također planiramo izgraditi. Kako bismo 
išli ukorak sa željama naše djece, možemo joj dodati 
rampe za skateboarde i staze za rolanje. U još se jednoj 
stvari slažemo s našim učenicima, a to je dogradnja 
škole i omogućavanje jednosmjenskog rada. Opće je 
poznata naša želja da preuzmemo osnivačka prava nad 
školom kako bismo mogli više ulagati u nju, ali do 
sada nam to još nije omogućeno. Nadam se da ćemo 
u dogledno vrijeme, ako nikako drukčije, vlastitim 
sredstvima ostvariti i taj davno postavljeni cilj”, rekao 
je gradonačelnik Dinko Pirak.

Renata Špehar

 Učenici kod gradonačelnika

1. b – PRODAVAČ  •  Razrednica: Živana Kriška, prof.

Beatrisa Franjević, profesorica Živana Kriška, Ivana Grgić, Filip Rošin Grget, Danijel Klasić, Elizabeta Forjan, Dominik Blagušević i Laura Šinjor

1.a – AUTOMEHANIČAR, STROJOBRAVAR  •  Razrednik: Željko Dončević, dipl. ing. strojarstva

Stoje s lijeva na desno: Davor Koščević, Antionio Ivšić, Petar Tomeković, Papeš Sandi, Filip Franješ, Marko Habulin, Luka Skukan, Mihael 
Vugrić, Franko Trnčić, Neven Miljanić, Josip Berinac, Matija Hajnić i profesor Željko Dončević
Sjede s lijeva na desno: Nikola Šinjor, Sven Hemen, Ante Bori, Luka Pajić i Leon Pavanić

SREDNJA ŠKOLA ČAZMA

ŠKOLSTVO
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1. d – TEHNIČAR CESTOVNOG PROMETA  •  Razrednica: Željka Biškup, prof.

Stoje u gornjem redu: Josip Tomić, Anđelko Kovač, Dorijan Predrag, Monika Hrgić, Igor Činkl, Dorian Kezele i Matija Krklec
Stoje u sredini: profesorica Željka Biškup, Morana Nestić, Mia Serdar, Vidica Erjavec, Dijana Novosel, Josip Mesarić, Petra Mesarić i Josip Pelesk
Sjede: Lara Šepak, Lidija Galović, Andrej Balug, Romana Štampar, Patricija Kreber, Leon Dimitrijević i Nikola Deveđija

1.c – OPĆA GIMNAZIJA  •  Razrednica: Spomenka Koledić, dipl. ing.

Stoje s lijeva na desno: Eric Radotić, Jelena Fortuna, Mihaela Piršljin, Luka Špehar, Ivan Birt, Tin Matošević, Dominik Furmek i Marko Josipović
Sjede s lijeva na desno: Dajana Fortuna, Suzana Mršić, Petra Bočkor, Ana Čvorišćec, Ana Baltić, Valentin Viščević i Magdalena Valenta

Čestitke u povodu 
rođenja!

Grad Čazma već nekoliko godina isplaćuje naknade 
za novorođenčad, po 1000 kuna za prvo i drugo i 

po 2000 kuna za svako treće i sljedeće dijete. 

Unatrag nekoliko godina tako se za tu namjenu u 
Gradskom proračunu osigurava po 100.000 kuna za 
otprilike 80-ero djece, za koliko se godišnje poveća 
broj naših stanovnika. Također, unatrag nekoliko 
godina predstavnici Grada Čazme posjećuju obitelji 
novorođene djece kako bi im prenijeli čestitke i uručili 
prigodne darove. Od ovoga broja Čazmanskog vjesnika, 
uz njihovu suglasnost, objavljivat ćemo fotografije 
obitelji s bebama koje posjećuju predsjednica Gradskog 
vijeća Nedeljka Baćani i pročelnica Upravnog odjela 
za društvene djelatnosti Grada Čazme, Elvira Babić 
Marković.

“Ne mo’š ostat 
gladan u Kini”

Putopiskinja i redateljica Antonija Putić posjetila 
je naše najmlađe sugrađane i upoznala ih s nekim 

kineskim običajima kojima je sama ovladala tijekom 
svojega putovanja Kinom: “Predavanje “Ne mo’š ostat 
gladan u Kini” za skupinu “Sovice” u DV “Pčelica” 
Čazma bilo je predivno iskustvo. 

Čestitamo rođenje Ane Sušec iz Dabaca i 
Aleksandra Perčeca iz Donjeg Draganca

Predavanje o Kini

PRIGODNOŠKOLSTVO
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a kupiti su se mogli i limun, suhe smokve te ušećerena 
kora mandarina.

Zbog iznimno velikog interesa naših građana, proizvođači 
su kod nas boravili  nekoliko puta tijekom sezone.

Čestitke za devet 
desetljeća

Predstavnice Grada Čazme - predsjednica Gradskog 
vijeća Nedeljka Baćani i pročelnica gradskog Odjela 

za društvene djelatnosti, Elvira Babić Marković posjetile 
su jednu od najstarijih naših sugrađanki, gospođu 
Katarinu Bertek, kako bi joj uljepšale 90. rođendan 
koji je proslavila prošle nedjelje. 

Iako u poznim godinama, baka Bertek, koja živi u 
Marčanima, još uvijek samostalno i uspješno vodi brigu 
o sebi i svojemu kućanstvu. Pridružujemo se čestitkama 
i želimo joj još puno zdravlja i lijepih trenutaka!

Inicijativa za 
ponovno osnivanje 
mažoretkinja

U Gradu Čazmi pokrenuta je inicijativa za ponovno 
osnivanje mažoretkinja. Održan je sastanak 

gradonačelnika Dinka Piraka i naše sugrađanke 
Valentine Birt koja se dobrovoljno javila i ponudila svoju 
pomoć, znanje i iskustvo kako bi zajednički obnovili 
Čazmanske mažoretkinje.
Stoga pozivamo sve zainteresirane djevojčice i djevojke 
da se jave Valentini Birt na broj telefona 099/8477-105, 
potencijalnoj voditeljici nove generacije Čazmanskih 
mažoretkinja koje bi svojim nastupima upotpunile i 
uljepšale sve važnije gradske manifestacije.

Prikupljene 83 
doze krvi

U akciji dobrovoljnog darivanja krvi, koju je provelo 
Gradsko društvo Crvenog križa Čazma, prikupljene 

su 83 doze krvi. Akciji se odazvalo 73 muškaraca i 16 
žena, šestero je odbijeno, a jednako je toliko bilo novih 
darivatelja.
Ovogodišnji dobitnik Javnog priznanja Grada Čazme, 
dugogodišnji darivatelj Đuro Šprajaček, krv je dao 102. 
put. Uz njega, Bejuk Milenko i Hundrić Željko također 
su višestruki darivatelji, s 93 i 65 davanja. Od žena, i 
ovaj put su se odazvale Majetić Ivka, kojoj je ovo bilo 
30. davanje krvi te Petrlić Katarina, koja je krv dala 
hvale vrijedan 56. put.
Sljedeća akcija je 7. studenog, a provest će se, uobičajeno, 
u Gradskoj vijećnici.

Neretvanske 
mandarine 
ponovno kod nas

Izravno od proizvođača, svježe ubrane, neretvanske 
mandarine i ove su godine stigle u Čazmu. Deset 

kilograma mandarina prodavalo se po cijeni od  35,00 kn, 

RAZNO

Ovi petogodišnjaci su imali milijun pitanja, probili smo 
sve planirane rokove trajanja – ali smo zato i guštali uz 
čaj i poneki smoki – ovisi tko je koliko bio spretan – 
štapici nisu mala igra”, kazala je Antonija koja zahvaljuje 
svima koji su pomogli u organizaciji jer joj je ovo, kako 
kaže, bilo uistinu predivno iskustvo.

Ljetovali zahvaljujući 
Kamberu i Kocki

Osmero djece s područja Grada Čazme iz socijalno 
osjetljivijih obitelji boravilo je na sedmodnevnom 

ljetovanju u Vrsima pokraj Zadra. Prijateljstvo do 
kojeg je došlo u ovogodišnjem Big brotheru između 
Dražena Kocijana Kocke i Branimira Kambera dovelo 
je do humanitarne akcije u koju se uključio i Grad 
Čazma. Naime, kako nam je rekao Branimir Kamber 
kada je izašao iz Big Brother kuće poželio je napraviti 
nešto korisno i konkretno i kako se bavi godinama 
humanitarnim radom odlučio je napraviti jednu lijepu 
priču i tako je završio u Čazmi. 

U suradnji s Gradom i Centrom za socijalnu skrb Čazma 
pronašao je osmero djece iz obitelji slabijeg imovnog 
stanja koja su otputovala na ljetovanje. Ispratio ih je 
gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak: “Prije svega 
treba zahvaliti dobrim ljudima koji su predložili naše 

male Čazmance za ljetovanje u Zadru. Ovim putem 
zahvaljujem Branimiru Kamberu, čovjeku dobra srca, 
koji je postao prijatelj Grada Čazme. Vjerujem da će 
naši najmlađi sugrađani imati lijepu uspomenu na 
ovogodišnje ljetovanje. Zahvaljujem i Kocki i Super 
radiju koji nas je spojio”, rekao je gradonačelnik.
U akciju su se uključili i slušatelji Super radija koji su 
donirali ljetne rekvizite kojima su uljepšali djeci njihovo 
ljetovanje.

Dario, Lovro i 
Patrik predstavili 
nas u Ogulinu

DND Čazma sudjelovao je na 10. susretu gradova i 
općina prijatelja djece, uz potporu Grada Čazme 

koji je osigurao prijevoz.

U Ogulinu se okupilo 26 delegacija iz gradova i općina 
prijatelja djece iz cijele Hrvatske te tristotinjak sudionika 
– djece i odraslih, izvođača, volontera i volonterki, 
predavača i organizatora.
Tema je bila “Odgoj i obrazovanje u zavičaju Ivane 
Brlić Mažuranić”.
Naš grad, kao Grad prijatelj djece, u Ogulinu su 
predstavljali članovi DND-a Čazma Jadranka Piršljin i 
Zorica Kučan Vrlac te tri dječaka - Dario, Lovro i Patrik.

 Omogućili im ljetovanje

Mandarine

Baka Katarina

RAZNO
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3. eko sajam

U Čazmi je, u balonu na sportskim terenima, održan 
3. eko sajam. Sajam je prodajni i izložbeni, a na 

njemu su se predstavila 34 proizvođača eko hrane iz 
cijele Hrvatske i iz Slovenije.

Organizator je udruga Eko kultura, uz mnoge partnere, 
među kojima je i Ministarstvo poljoprivrede. Pokrovitelj 
je Grad Čazma.

Ovogodišnji sajam otvorila je zastupnica u Europskom 
parlamentu, Marijana Petir.

Ionako bogat program upotpunili su nastupi KUD-a 
Sloge iz Miklouša i čazmanskoga Graničara, a održana 
su i dva predavanja o važnosti ekološke proizvodnje. 
Posjetitelji su mogli besplatno kušati ekološke gastro 
delicije, tradicionalnu grakašu i juhu od buče. Održane 
su i eko radionice, a za najmlađe – dječja predstava i 
jahanje na poni konjićima. 
Slogan čazmanskog eko sajma je “Eko kulturom do 
zdravlja”.

RAZNO RAZNO

17. oldtimer susret

Grad Čazma u suradnji s Oldtimer klubom iz Ivanić 
Grada organizirao je tradicionalni susret oldtimer 

vozila. Ove je godine tako 100-ak old timer vozila prošlo 
kroz Čazmu, Križ, Ludinu i Ivanić Grad.

 Eko sajam

 Oldtimeri u Čazmi
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Rozeta na crkvi sv. 
Marije Magdalene

I dalje teku radovi na obnovi 
ž upne  c rk ve  u  Čazmi , 

n a j s t a r i j e m  s a k r a l n o m 
s p o m e n i k u  u  ž u p a n i j i , 
jedinstvenom primjeru crkvene 
arhitekture. Upravo se postavlja 
rozeta, kameni element u obliku 
ružinog cvijeta sa stiliziranim 
laticama koji ukrašava portal, 
odnosno glavni ulaz u crkvu. 
Sve pomno dokumentira Davor 
Kirin kojeg ni visina ne može 
zaustaviti na putu do odlične 
fotografije.


